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HÅNDVÆRKSRÅDET 
Den 13. august 1965. 

I fortsættelse af rådets skrivelse af den 
4. ds. vedrørende rådets stillingtagen til 
det af regeringen fremsatte forslag om en 
ny 홢Lov om almindelig omsootningsafgift" 
skal rådet herved, som meddelt i slutningen 
af den pågældende skrivelse, tillade sig at 
fremkomme med yderligere følgende be- 
mærkninger vedrørende et problem i for- 
bindelse med administrationen af loven: 

Det drejer sig om beregningen af mer- 
værdiafgiften, når der betales med pante- 
breve, hvilket f. eks. sker i de allerfleste 
tilfælde, hvor det drejer sig om betaling for 
udført privat byggeri. 

De pågældende pantebreve har en af- 
dragstid på ofte helt op til 25 år, og almin- 
deligvis belånes de ikke. Der vil i disse til- 
fælde i forbindelse med beregningen af mer- 
værdiafgiften og berigtigelsen deraf opstå 
forskellige administrative vanskeligheder så- 
vel for bygherren som for toldvæsenet, og 
vi vil derfor foreslå, at man i loven eller i 
en bekendtgørelse til denne giver en mulig- 
hed for løsning af det pågældende problem. 

Rådet vil i denne forbindelse foreslå, at 
man, når der i forbindelse med betalingen 
udleveres pantebrev eller anden skyld- 
erklæring med bestemte betalingsterminer, 
giver mulighed for at medregne dokumen- 
tets pålydende værdi til den afgiftspligtige 

omsætning på dagen for dokumentets gyl- 
dige overlevering 홢 uanset om sælgeren 
eller køberen benytter betalingsprincippet 
eller faktureringsprincippet ved deres af- 
giftsberegning 홢 og uanset om det ved 
den anvendte betalingsmåde i dokumentet 
anføres, at betalingen sker over flere gange. 

Det vil for bygningshåndværkerne bety- 
de, at de ved modtagelsen af dokumentet 
straks kan opkræve afgift af det fulde 
beløb, medens det for bygherrernes ved- 
kommende vil have forskellige virkninger, 
alt efter som det drejer sig om fabriks- 
eller voorkstedsbyggeri, offentligt byggeri 홢 
eller boligbyggeri. 

Ved fabriks- eller værkstedsbyggeri vil 
bygherren straks kunne fradrage den betalte 
afgift i sit afgiftsregnskab, medens bygher- 
ren ved boligbyggeri og offentligt institu- 
tionsbyggeri straks efter byggeriets god- 
kendelse til afgiftsgodtgørelse vil kunne få 
godtgjort den erlagte afgift. 

Man slipper således for 홢 i disse meget 
almindelige betalingstilfælde 홢 at holde 
regnskab med afgiftsbetalingen ofte over 
en længere årrække, hvilket som nævnt vil 
skabe store administrative vanskeligheder 
såvel for bygningshåndværkerne og byg- 
herrerne som for toldvæsenet. 

P. r. v. 

M. J.  Rosenberg. 

Til folketingets udvalg vedrørende lov om alminde- 
lig omsætningsafgift. 


